Instit. 1. quod habet initium, habet et fine. Si mens
 huana habet initium, ergo et fine, seu soluto corpore interit.
 R. N. d. p. t. em aliquid habere initium, p. creaturæ
 suæ, quoniam habeat fine. Sic corpus ipsum seu materia
 habet initium, p. creaturæ ipsius, nec in fine ha-
 bet, sed se existere exigit, licet sub diversis for-
 mis et figuris, nec redigitur ad nihilum, nisi Deus
 ei quiescenti suum ad existendum denegat. ergo a for-
 tiori mens huana, utpote corpore seu materia longe
 nobilior, se existere pergit, nec ad nihilum redi-
 getur, nisi in Deum ei quiescenti suum ad existendum
 subtrahat.

Instit. 2. mens crescit in pueris, viget in ju-
 venibus, deficit in senibus. p. terea in corpore
 sano est sana, in aegro aegrotat, in temulento
 turbatur, ac citius deinde corporis mutabilitate est obnoxia. ergo
 vel corpora est, vel certe se pendet à corpore, ut eo soluto
 non subsistat.

R. d. a. mens crescit in pueris @ p. aetatis prima, quæ
 habet, ut corpore quiescente, esto. p. se ipsa, suamque
 naturam, p. a. et eod. Ideo igitur mens crescere videtur
 in pueris, vigere in juvenibus @, quia Deus hanc legem
 inter et mentes sancivit, ut nullæ ferè mentis sint cogi-
 tationes, quas statim non consequantur aliqui spirituum in or-
 ganis corporis motus, et viuisim. Unde quo magis ex-
 plesata sunt illa organa celeriorque et expeditior spi-
 rituum motus, crescere aut vigere videtur mens ipsa,
 quod facilius et promptius, imo fortius ad cogitandum
 detrimetur. Cum vero turbantur aut deficiunt spiri-
 tus, turbantur quoque ob eandem rationem, vel deficere videtur
 cogitatio. Quare in Lethargo, phrenesi, et ebrieta-
 te, non mens ipsa, sed cerebrum cadit, quod est effusio mentis
 instrumentum: hincque non animus sed cerebrum curari
 debet. At ubi mens à corpore est soluta, nullis huius-
 modi corporis motibus est agitata, sed eadē eodem statu
 permanet: nec proinde colligi potest eadē soluto corpore inte-
 rire, aut in nihilum abire, cum à corpore non pendeat ad sub-
 sistendum.

De Factu, voluntate, alijsq; mentis huius facultatibus

Suo jure in substantia cogitante occurrunt munera, illigere scilicet et velle; dilasq; prom in ista facultates proprias distinguere necesse est, nimirum vim illigendi et volendi; prior illius dicitur, posterior voluntas; quoniam illius magis receptivæ seu activæ, quæ illigendi facultas facultas, et voluntas potius volendi actus, quæ potia potia.

Philosophi illi, quos thoistas vocant, has duas facultates a mente re ipsa distinguere contendunt; verum, ut nobis videtur, perperam. Quoniam nihil illud nos cogit ad hujusmodi facultates a mente ipsa severendas, si mens sola inter hec illa distinetur illius et voluntatis muneribus deserunt, potia. Si mens sola est illius et voluntatis functio obire circa reale hujusmodi facultate ab ipsa distinetur: mens enim se cogitat, cogitare autem est illigere et velle. adeoq; illius et voluntas reali distinctione a mente ipsa non debent severari. Enim vero illius nihil est aliud quam mens illigens seu receptiva; voluntas vero est eadem mens volens.

Illius potius definitur facultas hujus mentis Emo, aliquid entis receptiva; estq; ut diximus, mens ipsa, prout receptiva, seu illigens.

Quomodo autem illius seu hujus mens receptiva in substantia liquet. Peripatetici ex suo Principe Aristotele, ut ajunt, dupliciter distingunt illud, agente scilicet et patiente seu passibile vel possibile. Priore dicunt esse eum, qui res potestatis est, seu deas, hoc est, spirituales rerum imagines, scilicet corporeas in phantasia depictas; posteriore vero vocant eum, qui species illas ideales, scilicet deas ab illius agente formatas receptiva, res omnes illigens.

Verum notandum, voce gracia Nōis, qua hīc adhibet
Aristoteles, mente ipsa seu ad ratiōem, n̄ vero illud pro
quali mentis facultate sumptū exprimit; hōis
mente nōra agente seu ac patiente diu et haberi
nōl veltat: est em̄ agens, quatenus se ad agendū de-
sumrat, quō seu voluntas dicitur; est vero p̄tiens,
quatenus intelligit, ac illud noiat.

Cetero hōis igitur hōi voluntate qd̄ nōra seu mente,
quatenus vult, agere decernunt: sed cū nlla vim
in obis ad imitandas in seū organa sensibiles sui
efforū species, nec in sensibz velphantasia ad eas
species formandas agnoscant; sed p̄cepta in nobis
passiva esse volunt; adeo ut illud nōffer ideas,
seu species intelligibiles rerū à se p̄ceptarū non cūdat
sed p̄cipiat. Ajunt em̄, vel illud antequā eas spe-
cies cūdat, res ipsas p̄cipit, vel ignorat? Si p̄cipit, jam
intelligibili carū specie seu idea est informatus, nec
proinde nova specie ad eas p̄cipiendas indiget: qd̄
si eas ignorat, fieri n̄qua poterit, ut carū specie repre-
sentativa p̄cipit cogit. P̄cipiat hōi, fabricat; cū
rei ignota nlla fingi possit imago, aut species, aut idea,
ut oēs norunt. qd̄ geluunt, illud in nobis extare
videt illud agens.

Unde n̄ deducunt, hūa mente à solo Deo rerū ideis
informari: cū em̄ ipsa nec eas fabricet, nec à rebus
seu obis in ea imittantur, Superest, inquit, ut illa
à Deo ijs informari dicatur. Nisi forte quis dicere
velit, malis cogitantes, n̄ à Deo duntaxat, sed à ma-
ligno hoste imitti. Quamvis diu n̄ possit, nlla p̄-
cepta siue idea ratne sui mala esse: si e. g. idea
furti, adulterij &c. p̄ se mala n̄ est; cū ipsi Dei ministri,
dū alios ab adulterio vel furto deterrent, ideas illas
habere debeant, n̄ seius ac fures et adulteri; sed p̄
amor vel depideriū aut ap̄sensu voluntatis, que vel
vitiis deis timoratur, ex ijs capit oblectamentum,
vel cupis modi dearu seu p̄ceptū obta cupit, aut
prosequitur, malus est dicendus. Ap̄sensu am̄ ille

à Deo in nobis n̄ efficitur, sed est actus proprius voluntatis nostrae. Quod si mens illis ideis immoretur tm̄, n̄ vero ipsa acquiescat, sed cogitatio illius à felicitate morosa nuncupatur.

Primo quia de voluntate altera, ut iam diximus, mentis huius facultate, differamus, pauca huius addenda videntur de memoria, phantasia, et ratione, ut quae ad illud pertineant, vel saltem ei affines sint.

igitur memoria in homine est facultas ad reālis seu huius mentis, qua rerum prius cognitarum recordamur.

Philosophus est aliud, quod ipsa mens, prout occupat vestigia in cerebro residuorum, et motus spirituum aëlium, per haec vestigia discurrentium, ad certa rerum puncta determinatur, ut alibi, n̄pe in physica exponetur.

Phantasia, seu imaginandi vis in homine est facultas, qua mens huius res corporeas sub imaginibus corporeis percipit; aut potius est ipsa mens, seu ad reālis, quatenus ex impressis cerebro vestigiis et spirituum aëlium, ea vestigia fluentium motu ad aliquid corporeum sub imagine corporea cognoscendum excitatur.

Ratio denique hoc loco est vis ratiocinandi, seu unum ex aliis inferendi: et proinde n̄ illud solum, seu mente quatenus percipit; sed in voluntate includit, de qua modo in aliqua veniunt dicenda.

Voluntas igitur altera mentis facultas definitur, facultas, qua bonum generatim ab illius exhibitione mens prosequitur, et malum aversatur. seu est ipsa mens, quatenus bonum cognitum prosequitur, et à malo recedit.

Enim vero, quod iam supra annotavimus, voluntas n̄ est res aliqua sive exhibitio ab ipsa mente, et ab illius re vera distincta: sed quatenus huius mens, quatenus illi: gital, illius dicitur; ita quatenus vult, voluntas vocatur, sicut voluntas est quid re ipsa ideis ac facultas percipiens, n̄pe illius. cum illius et voluntas nihil aliud sint, prout iam dictum, quae mens ipsa, quae diverso modo spectata, vel illius, vel voluntas nuncupatur.

Quonia in aliud est cupere, aliud velle; nec quinquamens u voluntate prosequitur aut fugit, quin prius alga, factem qfura, ipius cognitio sit informata; hinc illius ceptio pravia dicitur voluntatis motioni, sive ut Schola loquuntur, factus voluntati facte quodammodo praferre cupitur. poro quamquam voluntas huaa sic exfluata naturalis a nfitate quada interna ad bonu generatim feratur, circa bona privata in oio indifferens est et libera.

Libertas am huaa, prout hic a nobis spectatur, nll est aliud, qua ipsa voluntas, quatenus in boni prosecutione et fuga mali a nfitate sua externa, sed in natura interna est imunitas.

Duplex am hic dicitur libertas, sive externa, qua dicitur coactis; et interna, qua est naturalis quada et nra in bonu propensio et a malo aversio: duplex proinde est voluntatis libertas: una a coactione, altera a nfitate naturalis inclinatis.

Libertas a coactione est imunitas voluntatis ab oio vi externa, tam in boni prosecutione, qua in fuga mali: vim am externa seu coactione dicimus, qua ab externo primum aliumi extra propria ipsius inclinatione inferitur, ut cum quis trahitur ad suppliciu. ubi observandum, nlla vim posse inferri voluntati quoad ipsius actus interiores et proprios, v.g. quoad amore vel odium: n item cogitandum extra propria inclinatione, aliqui re eandem amare et n amare vellet et nollit sive, seu vellet nollet et invita, quod sane involvit repugnantia. sed ea in vim pati potest, quoad motus exteriores et corporeos, quos sgm caa naturalis in corpore suscitabat: v.g. detineri potest aliquis involtus, dum cursu meditatur, vel pelli et moveri, dum quiescere ambulat.

Unde liquet voluntate esse libera quoad actus proprios et interiores, sive, quod idem est, se actu voluntatis esse sive liberu a coactione, quia liberu sit, est a voluntate extra ulla vim externa proficiuntur; in en sive liber est a naturali necessitate.

Enim vero libertas à naturali necessitate, qua liberum arbitrium
 sive libertas electionis dicitur, est ea, qua ad propriam
 necessitatem sive externam, de qua modo dictum est, sicut in
terno amolitur. Est autem necessitas interna, sive natura,
 aut naturalis inclinatio, propensio quaedam voluntatis
 ad bonum nostrum prosequendum et malum nostrum fugiendum.

Unde non sumus liberi à necessitate naturali et interna circa
 amorem boni et odium mali generatum; quia non possumus
 non amare bonum generatum sive felicitatem nostram, neque
 malum sive miseriam non odire.

Sed bona privata voluntate nostra ad se nostram non alliuunt:
 ideoque libera habemus eorum eligendorum potestatem, sive
 ex multis unum pro alijs assumere possumus: imo si
 unum sit, illud assumere possumus aut relinquere, quod
 contra indifferetiam quamdam nequit intelligi. Sed de his alibi
 fusius.

Cum vero liberum arbitrium in voluntate positum esse Philo-
 sophi fateantur, mirum videri debet, iudicium, quod id est
 hoc arbitrium, illud non vero voluntati, sed esse in scholis
 attribui. Cum potius sit actus voluntatis, quàm illud:
 est enim, prout iam in Logica annotavimus, assensus vel
 dispensus, quo voluntas aliquid approbat vel improbat, sive
 quo se vel in parte affirmantem, per affirmantem negat, vel
 negantem, per negantem inflectit, prout idea, de quibus
 fert iudicium, sunt consentanea vel dissentanea.

Nec valet, si dicatur, quod iudicium sit cognitio; hæc autem
 pertinet ad illud, prout dicitur et illud.

Item falsum est iudicium esse cognitionem, et posteriori sit cognitionem
 seu perceptivam: est enim assensus vel dispensus mentis aliquid approban-
 tis vel improbantis; quod utique prævia rei cognitione requirit.
 unde nihil familiarius in sermonibus apud homines, quàm quod de rebus
 incognitis non sit iudicandum, sed prius ad rerum ideas attendendum,
 quod feratur iudicium.

Nec in quid quod efficitur, si dicatur, quod illud versetur circa
 verum, voluntas autem circa bonum sicut in iudicium vero verum sit,
 adeoque ad illud pertinet.

Nam respondetur, quod equivoce illud solus versetur circa ve-
rum ut percipiendum, n̄ tñ circa verum ut affirmandum v̄ negandum.
Affirmatio gō veri et negatio falsi, sive conjunctio idearum
similium, et divisio repugnantium est re ipsa quædam pro-
secutio boni, quod voluntate, qua in bonum nititur, ad se
allicit.

Unum adhuc hīc circa iudicium notandum venit, scilicet iudi-
cium s̄p̄ esse voluntarium, licet n̄ s̄p̄ liberum libertate electi-
onis: nam ubi gressio seu separatio attributi et s̄p̄t̄i evidens est,
ibi, licet libentissime, in nro voluntate factur in affirmatōe v̄
negatōe. Reus, verò accidit in eo iudicio, ubi s̄p̄t̄i attributi
et s̄p̄t̄i gressio vel separatio est obscura; ibi em̄ voluntas
ex electione, seu libera d̄t̄m̄n̄atōe affirmat vel negat unum
de aliis, quod si tunc falso iudicet, ea temerarie iudicium
elucere dicimus. unde ḡtra voluntate n̄qua iudicamus,
aut rei cuiusdam assentimus, vel dissentimus, nisi forte
oculis, ex metu poena s̄p̄t̄i vel s̄p̄e utilitatis, vel adulan-
di animo, vel affectu vindictæ, vel alia quavis injusta, rone
at multa percipimus ḡtra voluntate, à quorū gressione liberi
esse cuperemus: unde prava tñ iudicia nobis vitio vertun-
tur, n̄ pravarū rerū perceptus seu idea, qua tunc mali d̄t̄m̄n̄-
taxat s̄p̄t̄i, si iis gressus seu assensus nother, qui, ubi dixi-
mus liber est, acceperit.

Potesis quem admodum illud, quatenus p̄ imagines corporeas
percipit, et fantasia noie donatur; sic voluntas, prout in bonum
sensible nititur, aut à malo sensibili ex motu corporeo
ocafne revocatur, appetitus sentiens dicitur: inq; rursus
in appetitu concupiscente et irascente solè dividit.
unde eadē mens, quatenus quidpiam citra imaginē corpo-
rea illigit, factus; quatenus verò sub imagine corporea quo-
dammodo re aliqua contuetur, et fantasia noie, si ocafne
motus spirituum alius res cuiusdam recordetur, memoria;
si unum ex alio colligit, ratio dicitur: simili modo, dum quid-
piam citra motionem corpoream expetit, voluntas est: si ocafne
motu corporeo, idq; iſfectum in aliqua vehementiori
comotione, appetitus sentiens vocatur; qui inuis vel
concupiscentis est, si n̄p̄e ad delectabile feratur, vel irascentis,
si ad odiosum impellatur.

§ IV

De Habitibus huius mentis habitibus.

Habitibus nomine intelligimus facultatem aliquam, quae facultate ad agendum, se et immedie iuvat, atque definiri solet, quodlibet facultatis adventitia, quae facilius operatur.

Habitibus vero alij sunt Supernaturales, quos npe Deus nobis infundit sine nobis, ideoque dicuntur influxi, ut Fides, Spes, Charitas, dona Spiritus Sancti, gratia Purificans seu Radicalis, &c. de quibus hic non agimus: alij sunt naturales, qui repetitis actibus comparantur, unde in acquiritis vocantur. quare virtutes habitus acquiritis definiri et agendi facultas repetitis actibus comparata, iuxta ea, quae hinc de re ipsa in loca sequimur.

Habitibus autem ille acquiritus vel spiritualis dicitur, cum npe iuvat facultate spirituale, tametsi ratione sua entitatis ad corpus corporeus, si facultate corporea ad agendum determinet; ut ergo, vel bonus est, et dicitur virtus; vel malus, et vitium nuncupatur.

Virtus habitus spiritualis, vel intellectualis, vel moralis appellatur. Intellectualis dicitur, qui mentis intelligentia et cognitione iuvat; ideoque intellectum maxime respicit, quia perceptio seu cognitio illius competit. Tales sunt intelligentia, Sapientia, prudentia, Fides, et Ars, de quibus iam alibi agimus; hincque habitus, quia boni sunt, virtutes intellectuales nuncupantur: error vero et haeresis, vocantur mentis vitia. Denique opinio, quae ex ratione probabiliter ducitur, et fides humana, quae non dumtaxat auctoritate et testimonio illustrata est, habitus indifferentes vocantur.

Habitus moralis inclinatur voluntate ad bonum vel ad malum morale: si ad bonum inclinatur, virtus moralis, si ad malum seu peccatum, vitium morale nuncupatur.

Ratione autem quare dicitur, in quo horum habituum spiritualium natura consistat, quod ut facilius intelligatur, in memoria revocandum est, quod iam saepe mulcavimus; scilicet mente nostra ex conditoris voluntate corporeis motibus, et quae occasione, determinari, ut videlicet motus corporis cogitatione, et quae occasione excitatur; ea enim est corporis et mentis societas, ut nulla sit cogitatio, quae non statim aliquis spirituum alium motus subsequatur, quemadmodum nullus in cerebro motus audit, quin

aliqua oriatur in mente cogitatio. Visam huius corporis
 motus p. Spiritum aliud fluxu fuit, ut in phloga dicitur;
 qui Spiritus aales nihil aliud sunt, quam purior et subtilior
 Languinis portio, qua in cerebri anfractibus de se cetera,
 nervos inde exortos subit, ac p. eos velut canales ad gas-
 libet corporis partes deducitur. Cum gō sorpitis ex
 quarunda cogitatur occasione ad easdem partes dese-
 runt Spiritus aales, vias sibi paulatim latiores
 aperiunt, ac majores agunt sulcos, p. quos reversi, ijs
 ipsis, à quibus originem habuere, cogitantur occasio
 praebent.

Hic prolixi notabilis, clarum videtur, quod habitus spiri-
talis, tam intellectualis, ut scia & quae modalis, ut iustitia &
 seu qui mentem adjuvat tam ad veri cognitionem, quam bonae pro-
 secutio, cum sit facultas ad ventitia ipsa mentem adjuvans
 ad illud et cognitionem veri, si sit intellectus; ea vero vel ad bonum
 vel ad malum morale inclinans, si nō sit intellectus: nō solum sit me-
 ra spiritualis qualitas huius mentis inherens, sed magna ex
 parte in impressis cerebri vestigijs liberiori spirituum aliud
 fluxu, et omni, ut vocant, impedimentorum remote consistat.

Nam profecto, quod habitus intellectus spectat, si est simplex
 mentis qualitas, seu affectus vel dispositio; tunc nec vi
 morbi nec diuturnitate Ignoris aboleri potest, cum nec mente
 afficiat morbus, nec res spiritualis corrumpatur. ac quidem
 cernimus habitus intellectus, v. g. scia deleri. gō est dandum,
 quod intellectus habitus nō sint merae qualitates spirituales menti
 inherentes, sed magna ex parte in impressis cerebri vestigijs
 consistant, à quibus mens in suo spiritali habitu facilitata
 se scia repetit.

Pariter quoque de habitu morali dandum videtur, quod nō
 p. bona, sed mala mentis qualitate, seu vel gstante
 ordinis amore, si habitus sit bonus, vel aversione ab ordi-
 ne, si malus sit habitus; adhuc facilitate aliqua agendi
 requirat, qua in spirituum motu et corporis dispositio-
 bus sita est. Nam vocata nō dicitur p. secula illius receptum
 ad agendum satis determinatur, nec ulla patitur mora
 intri agendum, nisi ea, quae ab effectibus seu motibus corporis

inijcitur; unde vincenda ^{sem} est resista, qua à corpore oritur,
idq; p qtraria corporis affectu, qua in spirituum motu nati-
me est collocata. Quare, ut jam dictu, habitus moralis pte
mentis ipsius seu vocatus dispositio, impedita quoq; in
cerebro vestigia, expeditos spirituum aaliu motus, et impe-
dimentoꝝ oiu remotione requirit.

117.

Caput Quartum

De anima et cognitione Belluaru.

Si qua unquam qstio belloru mentes agitarit, ^{sem} maxime
ea est, qua de aa et cognitione brutoru instituitur, quamq;
presenti capite enucleandū pro viribus nostris, suscipimus,
quamvis circa ea casti algidū desiniri n posse arbitremur.
Unde in id duntaxat incumbemus, ut scilicet relatis varijs
belloru circa ardua hanc qstne opinionibus, earumq;
quibus obnoxia sunt, expositis disseltibus, nll decer-
namus, sed cuiq; libertate relinquamus, ex ijs illa, qua
maluerit, salva tñ fide, amplectendi.

De veteru, et Ethnicoru belloru hae in re opinionibus
non est, quod hic metu dixeramus; cum em ipsa met huaad
mente et aa corporea confixerint, nlla ijs videbatur disseltas
Belluaru, utpote hoitus longe imperfectioru, aas et corpo-
reas et musles habere. At postqua ista affirmu religio
huac mentis spiritualitate et immortalitate ubi detexit,
tñ quid de Belluaru aa sentiendū foret, bellorum
mentes exercuit.

Parig; usq; ad Cartesij, qui, ut sibi jam adnotavimus, circa
mediu pteriti seculi floruit, a tate, bruta ad maale, qua
sensu, cognitione et perceptioe suo modo pnta esse, habere p
arbitrati. At Cartesius illoru opinione evertere conatus
est, atq; docuit, Belluas esse meras nae machinas seu auto-
mata; nllamq; in ijs, pte organoru dispositioe, et corporis
configuratnoe, spirituumq; aaliu fluxum, dari ad con-
sentit: qua opinione Kaufise videtur à Tiogene Cynico,
qui teste Plutarcho Lib 13 de placitis belloru c. 20.
Belluas n ^{sem} n illigere, ^{sem} sentire negabat; et Stoicis

qui similitudine sua agnoscebant, inter efutur hucos et
 Belluinos, nec Leonis parie irari, sed quemdam duntaxat,
 Languinis ac Spirituum fremitum pati autumabant,
 prout referunt Seneca, lib. i. de ira, C. 3. et S. Aug.
 Lib. de quantitate aë num. 6. alias C. 30. Imo ante
 Carterium jam anno 1554. hanc, qua Bellius ad suum
 adimit, opinionem tradita fuisse aperunt à Comerio
 Pereira Medico Hispano in libro, quod ut Patris
 sui et Matris non celebraret, Antoniana Margari-
 ta inscripsit, nec in Lysis vulgavit in urbe Methym-
 na Campestri vernacule Medicina del Campo.

Quida Carterij Scitabores, quantis ipsius opinio
 difficultatibus obvoluta esset, et quomodo evidenti experientia,
 atque cori non sensui esset gratia, perspicere ha-
 bentes, in animum induxerunt, ut fuerentur, Bellua-
 rum corpora ab inanis orbe ferarum replentibus elemen-
 tisque, igne, aëre, aqua, et terra occupantibus malignis
 Spiritibus regi, hosque ea intrare, ut in ijs aë-
 vices agerent, illudque fungerentur officio. Hancque
 opinionem suam eo minus improbabile censeri debere ape-
 runt, quod certum sit, mundum malignis Spiritibus abun-
 dare, atque huiusmodi Spiritibus aëreas potestates et
 a portulo nuncupari. Quotidianam, inquit, in
 locis experientia, malignos Spiritus energum eorum cor-
 pora, qua occupant, eo modo regere, ut illorum aë esse
 videantur; quod non quomodo in diaturo, diabolo Belluarum
 corpora non modo occupare, sed et iuxta mechanicam
 reglas regere ita, ut eorum aë esse videantur.
 Sedque eo verisimilius, quod magni solis, imò et illi arbi-
 trari sint, Angelos coelorum Sphaeras, Sole, Luna, et
 Planetas, verbo, astra oia regere, nec non Sapientia sua
 et industria ad, qua in magnis hisce corporibus deest,
 supplere. Ad hocque non imple ajunt, quod ubique ferarum
 et elementa dispersi maligni Spiritus, quique pro
 suo genio Belluarum corpora occupant, eaque secundum or-
 ganorum ipsorum dispositionem et exigentiam moveant et
 dirrigant.

Imo, quod in actum temerarium imo indecens videtur, huius
 sua opiniois pte alia, n̄ obscurum in Erglio Mare C. 9. ubi
 iudicium contendunt, in histola duorum millium porcorum in gos
 Xtus Dnus integra de monu Regione introire amittit: qui
 ubi eos introissent, in mare fugientes acti sunt. Unde am hoc
 nisi quia maligni Spiritus, qui prius ja horu porcoru corpo-
 ra occupabant, ac ad loco regebant, novos hos diabolicos hos-
 pites, qui horu porcoru corporu imperium cu ipsis partiri,
 vel oio eos sua Statione et domiciliis eicere volebant molle-
 rantur, haud sustinere volentes, cu ipsis certare et velut
 digladiari coeperunt atq; inter pugnandum, sine ex impoten-
 ti furore, sine ex invidia, ne videlicet, si ab his novis hospi-
 tibus, qui forte virtus ipsos superabant, expellerentur, et illi
 proclama hoc porcoru hospitium obtinerent, sed et una eo frustra-
 rentur, porcos istos, qui ad duoru milliu nuda exinde bant, oes
 in mare deiecerunt.

Alij deniq; illi subtiliores qdē, sed et audaciores, tucntur,
 belluaru aas esse substantias mere spirituales et ab oi maā Perea-
 tas. hancq; sua opinione firmant ex belluaru operatibus,
 qua nisi substantia spiritali convenire videntur, ha ex incom-
 modis, quibz coetera opiniois circa belluaru aas sunt obnoxia,
 prout surius exponemus. modo p̄mū prop̄enda nobis
 et argta, quibz Cartesiani opiniois sua fulciunt.

Primū Cartesianoru argtu ex P. Scriptura deducit. In Genes.
 C. 1. v. 24. ubi agitur de creatue belluaru, haē duntaxat ha-
 bentur, Producat terra aā viventes. ai terra nihil nisi
 maā proferre pt, qua p̄oinde cognitiois et sensus penitus
 expers est. qd belluaru aā oi cognitiois et sensu est defi-
 tuta. Ita Levitici C. 17. v. 13, et 14. haē legunt: Homo
quicumq; de filiis Israel, et de advenis, qui peregrinante
apud vos, P. venatione, atq; aucupio cepit, fera, vel ave,
quibus vesci licitū est, fundat sanguine ejus, et operiat
illud terra: aā em ois carnis in sanguine est.

His textibus Sacris gsonat illud, quod S. Augustinus, seu
 alius Patre in te opera S. Augustini, relatus, tom 6. Ab. de
 cognoscere vera vita C. 4 ait; scilicet, vita brutoru animalium
est Spiritus vitalis confans de aere et sanguine, calidus, immo-
bilis, sed sensibilis; memoria habens, sed illu carnis; et
carne moriens, in aera evanescens. qd tu ex P. Scriptura

In ex P. Aug. habere ad Brutorum consistere in San-
guine & ai Sanguis B. cognitio et sensus proprie
diti profus expers est, go et ad Brutorum, C.

2um argtu. Si Bruta ad haberent, qua cognitio et per-
ceptio capax est, In illa vel maalis seu corporea, vel spi-
ritalis, vel quidpiam aliud inter haec duo mediū npe sua
Substantialis Peripateticorum foret. Sed nhl horū dici pt
aa Brutorū. go Bruta n habent ad, qua cognitio et
perceptio capax est. Major est ageta atq; aariorū.
3um prob. Si maalis seu corporea dici n pt. em vero maalis
seu corpus ex se est inert, et ut ut sēde lingatur, nqa
In eo evēhi poterit, ut ad quidpiam percipiendū et cognos-
cendū aptū fiat, prout quibz, que praevia n dūm
peritus oboccurunt, facile agnoscit. Deinde si maalis
seu corpus cognitio et perceptio sive cogitatio capax lin-
gatur, nhl obest, quin et mente sua, seu ad hoīschim
veteribus Ethnicis et his maalis et corporea dicamus;
quod ex et elqui et ratni ipfi adversatur. go ad Brutorū
maalis seu corporea dici nequit.

2do Sed nec spiritalis esse pt: na suae in immortalis esse
diagnoscetur; ideo em mente sua ad immortalē pervenimus,
quia spiritalis est, atq; dissoluto corpore, in quo minima
pendet, adhuc consistere exigit et pergit. go pari ratiōe
ad Brutorū, si spiritalis lingatur, soluto corpore, cui
alligata erat, consistere exigit et pergit, adeoq; et in immortalis;
vel si nhl oīus mortalis, et soluto corpore suo interire con-
cipiatur, nhl obfate videtur, quin et mente sua persistere
soluto corpore, cui inest, interire dicamus; nec ulla unqua
huc disparitatis ratio afferri poterit.

3. Neq; forma formalis Peripateticorum pt dici ad Bruto-
rū. Enim vero haec forma formalis nunqua est, aut concipi
valet. Nunqua est; na quod unquam est, vel est corp
vel spiritus. ai forma substantialis Peripateticorum nec corpus
seu maalis, nec spiritus, sed mediū quid inter utrumq; esse
concepitur ab ipfi Peripateticis, quod nēdū paradoxū,
sed ad suā ratiōe oī aleanū esse dignoscitur. Imo
haec forma substantialis nullatenus concipi pt, qui em quip jōit
forma alligata, qua quamvis e maalis seu corpore educatur,
atq; ideo maalis est, In neutiqua in ipfa maalis, aut vel

minima y
dicata
Substantialis
et corporea
capax
est
caso
lingatur
dici
substantialis
peripateticorum
formae
cognitio
et sensus
proprie
diti
profus
expers
est
go
et
ad
brutorum
cognitio
et
perceptio
capax
est
maialis
seu
corporea
dici
nequit
spiritalis
esse
potest
na
suae
in
immortalis
esse
diagnoscetur
ideo
em
mente
sua
ad
immortalem
pervenimus
quia
spiritalis
est
atq;
dissoluto
corpore
in
quo
minima
pendet
adhuc
consistere
exigit
et
pergit
go
pari
ratione
ad
brutorum
si
spiritalis
lingatur
soluto
corpore
cui
alligata
erat
consistere
exigit
et
pergit
adeoque
et
in
immortalis
vel
si
nihil
omnium
mortalis
et
soluto
corpore
suo
interire
concepitur
nihil
obfate
videtur
quin
et
mente
sua
persistere
soluto
corpore
cui
inest
interire
dicamus
nec
ulla
unquam
huc
disparitatis
ratio
afferri
poterit
neque
forma
formalis
peripateticorum
potest
dici
ad
brutorum
enim
vero
haec
forma
formalis
nunquam
est
aut
concipi
valet
nunquam
est
na
quod
unquam
est
vel
est
corpus
vel
spiritus
ai
forma
substantialis
peripateticorum
nec
corpus
seu
maalis
nec
spiritus
sed
medium
quid
inter
utrumque
esse
concepitur
ab
ipfis
peripateticis
quod
nondum
paradoxum
sed
ad
sua
ratione
omnino
aleanum
esse
dignoscitur
immo
haec
forma
substantialis
nullatenus
concipi
potest
qui
enim
quod
junctum
forma
alligata
qua
quamvis
e
maalis
seu
corpore
educatur
atque
ideo
maalis
est
in
neutiqua
in
ipfa
maalis
aut
vel

minima ipsius portio fuerit, nō autē sit maā. Id nō modo
 videndum est, sed et nullatenus quipi p̄. Deinde sōa hac
 fōstaalis, cū maalis fingatur, nisi ad operabiles maales
 et corporeas se p̄ extendere, adeoq; cū cognitio et per-
 ceptio, seu cogitatio sint operabiles mere spirituales, id
 eas se extendere nō p̄ fōa illa fōstaalis, vel s̄ illarū capax
 fingatur, id desinet esse maalis. qō aā brutōrū nō p̄
 dici forma fōstaalis Beripateticōrū. qō à primo ad
 ultimum, Bruta nō habent aā, qua cognitio et perceptio p̄ceper.

3^{um} argum. Nulla est proportio inter corpus et sensum seu
 cognitio et perceptio, illud em̄ maale est sensus vero et cog-
 nitio seu perceptio mere spirituales est, at serō inter spirituale
 et maale nlla est proportio; atq; ideo nullo pacto concipi
 p̄, quōd ex proprijs pure corporeis seu maalibus, qualia p̄
 ea ex quibus brutōrū aā composita diuntur, reflectat
 quidpiā, quōd sentiāt vel cognoscat. qō Bruta p̄cipue
 aā nō habent, verū nll aliud esse videntur, quā automa-
 ta seu machinā à natā efficta.

4^{um} argum. Si Bruta sensu et cognitio seu perceptio sunt
 fōsta sine vel maxime ideo, qm̄ quia senti hōes oculos, aures,
 lingua et reliqua sensuum organa, qua ad rerū tactu corpore-
 reārū, sensu et cognitio seu perceptio necesse requiruntur
 habent. 2^o quia ore illorū sensuum propemodum operante
 senti hōes, q. d. ali ha rationes nll hic evincunt; nā ex ijs
 sequeretur, Bruta sentire, cognoscere et percipere senti nos
 ei in nostris sentiendi et percipiendi modo includitur ratio.
 qō si valeat argum, in in brutōrū sentiendi, cognoscendi,
 et percipiendi modo ratio includetur, consequente et ipsorū aā
 fōstaalis; quōd tū nemo audēbit asserere ob ea, qua inde
 sequuntur, incomoda et absurditates ja supra recensitas.

Deinde, si ex eo, quōd Bruta propemodum operantur senti
 nos, inferri debeat, ea cognitio seu sensu et perceptio esse p̄sta,
 sine plane concedendū erit, eā modo propemodum operari
 senti nos, sed nobis longē p̄ferius; atq; in multo exquisitiori
 percipiendi et illigandi potere; Apote qua ea attingant,
 qua hūa ingenio plane impervia sunt, eujus rei ex p̄sō
 care, ut in tra alia fcedatur, habemus qui, ubi cognitio
 aequa p̄mittitur, gramen sive herba sibi conveniente, et
 ad sanitatē suā recuperandā oīd apta eligit: quōd nullus
 hōō attingere p̄; nō em̄ hūa ratio ex figura vel exteriorē

graminis seu herbae speciei illius vim ac proprietates inti-
mas perspicere. Et. quod haec rationes nihil hinc evincere vi-
dentur; atque via mundi mira, quae sensuum suorum seu
organorum ope patrantur bruta, a solo spirituum, vel
vibrant, a alio motu, in formis organorum debita
compositioe pendunt. Et per motuum Reges in ipsis a
Deo constitutas sunt; quemadmodum oes actus illi, quos
imprudenter per animam non advertentem operamur, a
similibus causis producuntur, ut respiratio, cordis mo-
tus, ciborum digestio, et similia alia, quae ut dictum
imprudenter, et mente alio abstracta, operamur.
Haec enim oes operationes et actiones in alia videntur esse,
quae quae in automate seu machina fieri solent.
Quod hinc unicus, ceteris quae plurimum ovis expli-
cit manifestum: qui in summo loco labuntur, manus, quae ca-
pit huc verantur, in terra demittunt, quod ratio nulla a
opera faciunt; sed tamen, quia fabrica corporis ipsi sui com-
posita est, ut aputus immensis capris ad cerebrum veni-
ens spiritus aales ad nervos transmittat, qui brachyis et mani-
bus movendis inserviunt, quod a inventa, aut saltem non
animadvertente, peragitur. Et ita tamen explicatur, quod
ad Cupi computum ovis fugiat, eo quod sicut lumen in corpore
Cupi reflexum tenuissima nervorum opticorum capillamenta
agitet, et ex illa agitatione ad ovis cerebrum usque veniente
spiritus aales in nervos defundantur, et ibi ad fugam
idonea moveant. Enim vero quod est.

Argumentum. hoc populus parte fabricare varia automa-
ta et machinas, quae ope reguntur mechanica et motuum
suspenda operari videntur, prout quotidie certimus.
Quo à fortiori Deus talia automata seu machinas operari
poterit, tanto quidem praestantioris, quanto sua illa opera non
mentes magis superat; ars quippe naturae cuius Deus solus est
auctor, imitatus suntque. ac huiusmodi si Deo offensa au-
tomata seu machina videntur esse illa, quas bruta nunquam
operari, in quibus absque ullo proprio sensu, cognoscere et percepti-
one varij motus illi, quos ab ipsis fieri quotidie certimus,
reperiuntur. quod est. M. patet minor negari non potest, nisi
injuria Deo inferatur. quod est.

Haec enim
flos co
carere.
dubio p
dei et
habitu
belluam
argu
verius
esse vi
Deo
in bruta
sunt, id
ipsi de
cum em
sensum
inven
fribum
vere se
cernim
pinus
quae al
sensum
quibus
bruta f
Quod
sunt a
ad form
et hinc
meditab
dentur
in statu
da bella
arphi
cognosce
et alij
non em
sentim

Hac sunt, qm arbitramur, puzua Cartesiano argta, qibz
 pbare conantur, belluas ad, qua sentit, cognoscet, puzat
 carere. Varias, inrup argta et ratios ex motu legibus de-
 ductas proferunt, seu potius fingunt, ut sim obtund ex puz-
 dis, et pene ratios in belluis arguentibz eazundem opribz
 et actionibz repetitaru eludant; atqz hujus modi puzendas
 belluanu actiones ad motu legis rejiciant. sed hac ipso
 argta et ratios potius subiles et arguta conjectura, sel
 verius mera futiones, ut qua animo comprehendi n pout,
 esse videntur, qua solida argta.

Nec in ostendendu, quod Cartesiani ullius sensu aliq
 in brutis admittant, sed tace dubitant, qui mece corporeus
 ipse terminabile. veru hic tudeca dubitant videntur,
 cu em corpus seu maq ex suapte naa sit iners, ita et
 sensus, qui mece corporeus et maalis, adeoqz minu corpus est,
 iners sit oportet. Unde sensus ille, que Cartesiani belluis
 tribunt, potius figura et imago sensus esse videtur, quam
 vere sensus; quem admodu artefacta automata illa, qua golidie
 cernimus, sensu aliqde exhibere videntur, quangua certi-
 Jimus, ea re ipse n sentire. go Cartesiani hic se puzest:
 quia aliq pro vero sensu nobis obtundere volunt, ex qratne
 sensus dili pt, qua hoc puzus homo dicit. Mode videndum
 quibus puzue argumentis opinione sua feliciant ij, qui
 bruta sensu, cognitne et pceptne pdita fuerunt, sit go.

Argum v. Isa. c. 1. v. 3. dicit: Sos cognovit puzpore
suu, et asinus puzpe sui sui. Et proverb. 6. v. 6. vade
ad formica o piger! et quidera vias eius, et aspe sapia
et iteru pp. 34. v. 14. sicut pullus hirundinis sic amabo
meditabor ut columba. Item Math. 10. v. 16. Estote pru-
dentes sicut serpentes, et simplices sicut columba. ai
 hi alij p. puztra textus sensu, cognitne, et pceptne quam-
 da bellus tribuere videntur. go.

Argum 2. Non minus videtur certu bruta sentire,
 cognoscere, et puzere, qua certu est, ea oculis, auribus,
 et alijs ad sensu et cognitne aptatis organo esse pdita:
 n am verisimile est, bruta oculos, aures et alia ad
 sentiendu et cognoscendu apta organa ab auctore naa

accipere, n̄ ut videant duntaxat, audiant, sentiant, cognoscant, et percipiant; sed lusus aut joci, aut in illusionis cupidam gratia, atq; ut solummodo videre, audire, sentire, & videantur et fingantur; sint, machinae, qua nihil videant, agant, sentiant, audiant, et cognoscant. Q. go Bruta Sentire, cognoscere, et percipere aliqua sunt praedita.

Arguunt B. Nihil est ferre, quod ab experia, à cui hoc sensu, et ab ipsa evictia magis abhorreat, qua ferre et cognoscere bellus adimere. Ferre em̄ n̄ pot, ut canis venatorius, e.g. p. compendia viarum lepore insequatur, aut lepores ipsi p. varios flexus canes insequentes eludant; aut bestia alia alijs struant insidias, ut Lurca, qua ex praeda vivunt, si oī oīo cognoscere priverentur. hoc sane, n̄qua venatores, qui ferarum artes et astutias n̄ sunt, in animu suu induxerint: n̄ em̄ eos fugit, qua vasti sint velares lepores pra junioribus, ut canibus p. varios cursus illudant; ut in sua recurrant vestigia, ut p. medias algos oves penetrent, quo vervecinus odor vineat odore pedu suoru; ut cervus dolens soleat sibi de sepro aliud supponere, nemo tanta solertia in automato bona fide pot agnoscere, qm̄ in equis, canibus, simijs, elephantis, et sibus penè animantibus carnimul. Quid em̄, lupus suspensio gradu canes in ipsis domoru liminibus dormientes opprimit; cumq; hi majores sunt, qua ut facile humeris imponi possunt, ventre discisso, intestina projicit, ut minus sint oneri; ut in cervos ita venantur lupi, ut stationibus dispositis recentes et integris virib; desepros excipiant. Quid quod canis olfactu aut visu perdue deprehensa tremula cauda motu venatoru admovent. An forte haec et alia pluma citra ulla cognitne à brutis fieri possunt? afferant Cartesiani, qm̄ ipsis licet Quersit, ex Spiritu aëliu et organoru motibus et dispositione deducta argta, n̄q; tñ persuadebunt, haec à brutis

ita ut illa cognitio et perceptio p[ro]tari. Sane d[ic]t[ur] q[uo]d, bruta
ad habere, qua sensus, cognitio et perceptio p[ro]tari.

125.

Electum 4. Si bruta et habere ad, qua sensus, cognitio
et perceptio capax est. Tunc Deus videretur nos fallere; ut
qui bruta nobis exhiberet, velut ferri, cognitio et perceptio
p[ro]tari, qua in nullo minus haberent, qua huiusmodi sensu
et cognitio; sed non nisi insensibilia essent, nae automata
sive Machinae. Si Deus nos fallere n[on] p[otes]t. q[uo]d bruta habent
ad, qua sensus, cognitio et perceptio capax est.

Haec sunt propria illorum arguta, qui dicuntur bruta sensu
et cognitio esse p[ro]tari; quod q[uo]d opinio coram hominibus sensu
et genio magis accommodata videtur, qua Cartesianorum.

Verum in hoc n[on] leve imo maxima haec opinio p[ro]tari diffi-
cultate; quod n[on] est, quana[m] huiusmodi belluarum
natura, vix imo ne vix q[uo]d defini p[otes]t.

Peripatetici, ut iam supra recensuimus, ajunt q[uo]d
ad esse s[er]va p[ro]tari, id est, media quid corpus inter et
spiritu[m], q[uo]d verum iam hic et alibi hoc s[er]va monstru[m] explosi-
mus, futurumq[ue] adhuc in p[ro]tari, ubi de p[ro]tari corporis naalis
nobis sermo erit, refutabimus et deiciemus; adeo ut de ea hic
vel quidquam amplius loqui necesse haud sit, nisi quod ea nec
sit, nec concipi p[otes]t.

Alij, praesertim Gaspendista, ea male quid et corpore
esse asserunt; in quo cum Cartesianis conveniunt, q[uo]d, ut
vidimus, et ea vere corporea statuunt: at illi ab his dis-
crepant imo quod Cartesiani dicunt ea esse actuosa et subtilia
p[ro]tari ex purioris sanguinis portione in cerebri anfractibus
expressa, et in cerebro potissimum vigente: Gaspendista vero
velint ea esse p[ro]tari subtilissimorum et maxime mobilium
et actuosorum corpusculorum ipsi similium, qua igne et calore
constituunt, adeoq[ue] tenuissimum igne et flamma, qua q[uo]d
diu viget aut ardet, vita bellua constituit, qua, ubi flamma
haec extinguitur, morte oppetit. Sed in hoc a Gas-
pendistis differunt Cartesiani, quod Cartesiani actuosa s[er]va

subtilemque fortia originem dicit sensus et cognitio ex-
parte esse velint; Capendita vero flammula sua sensu
et cognitione tribuant.

Verum ut iam supra in primo Cartesianorum argto vidi-
mus, id à veritate ois alienum videtur, ex his sequi
duabus rationibz. 1^o nullatenus quipi potest, quod materia
corpus, ut ut tenue et subtile fingatur, eorum eve-
ri possit, ut sensus, cognitio et perceptio seu cogitati-
o nisi, quae merè spiritualis est, nec quidquam in corpore
contineat, capax efficiatur, atqz sic a se et cor-
porum esse desinat, nec in spiritus efficiatur.

2^{do} si semel admittatur, quod materia bruti, quae materia
est et corpus, sit cognitio capax, nullò obstare vi-
detur, quominus mens humana in materialis et corporea
dicatur, ut patet. Et quo in diffinis spiritualitas abibi-
bit et immortalitas; quo argta illa, quibz haec illius
spiritualitate, quae immortalitate probare conati sumus?

Quid ergo hic agendum? quana amplectenda partes
in haec ancipiti negotio? quid si diabolica illorum opini-
oni manus daremus, quae statuit, eas brutorum tot esse
daemones seu malignos spiritus, qui belluarum corporibz
praesunt, eaqz, pro suo quicqz eorum genio, et dignitate
excellentes sicut et instantes excellentia et instantia, vi-
liores et plebei diabolici viliora et plebeia, atqz infi-
ma seu daemones vilissima et obiectissima carumdem
corporea sequuntur ac movent?

Profecto, si, quod sentimus, fateri velimus, haec opi-
nio duabus prioribz, si non verisimilior, parte plior vi-
deri potest: haec enim Cartesianorum paradoxa, atqz in diffinis
in reliquo generi huius cepte impossibilia prouel auentur,
atqz seu mentis suae spiritualitas sicut et immortalitas in
tuto collocata videtur.

Verum, ut supra recensimus, ac modo ferme obli-
scimus; superest adhuc alia opinio; eorum npe, qui bru-
torum aas spirituales esse, atqz ab ois materia seueritas suentur.

hanc sua opinione hinc potestatem rationibus suentur, ^{127.} quod
ea sunt Brutorum operabiles, quibus tanta sagacitas, tanta
pruditia, itaque, si ita loqui fas est, sapientia proditur,
ut non nisi à proprio mente spiritali, et ab omni materia se-
creta provenire ac produci posse videantur; proinde
cuilibet sermo, atque remoto omni partium studio, animu atten-
denti Equivo apparet.

2^{do} hae semel stabilita opinione tolluntur via incom-
moda, et absurditates, quibus priores opiniones in-
volvuntur; Automata et machina Cartesianorum per-
fringuntur. Fœtae spirituales Peripateticorum eliminan-
tur. Paperastitiam flamula in fumos abigit. ne Bruto-
rum ac sunt spirituales et ab omni materia secreta spiritus, quae
Brutis, non sensus, ac mentes humanis corporibus, vita et cognitio-
ne tribuunt, quamvis his sint longe imperfectiores.
Ea enim mentium humanarum est gradus, ut ratiocinatio,
quod ajunt, reflexarum, et circa verba sint capaces: non
ita Brutorum, ut quae sunt particularia percipiant, et
caeco velut impetu, quae infinitum vocare possumus, et
sine ulla ratiocinatio reflexarum ambagibus, ad ea
quae sibi provenire judicant, ferantur; neque aliud nisi rerum
corporearum sensum habeant. unde patet magnum horum
Brutorum casum à mentibus humanis discrimen: haec quippe
non modo perfectum rerum corporearum sensum possident, sed
ad majora adhuc nata res spirituales, et ab omni materia
secretae clare percipiunt, ut puta Deum, Angelos, si ipsas,
Eius generatim, atque res ab omni materia vel ex seipso nata
vel ex mente ipsa abstractas.

Est vero longe inferior est Brutorum aë gradus, ut quae,
quod iam diximus, sensitiva duntaxat sit, et nisi sen-
sibus sit accommodata, nec non sensibilibus et materialibus rebus
sua concipitur et percipitur; et quibus deficientibus, atque
corruptioni succumbentibus, ipsa quoque deficient et
corrumpatur, sedque pereat, necesse est, ut quibus solum
à Deo sit destinata, et à quibus velut pendeat.

Verū de mente huāa longe aliter dīperendū et
 sentiendū. Hae em̄ n̄ modo corporei sensibz suis
 praest, prout prout infinuavimus; sed insup ea
 ratione p̄dita est, ut Spiritalia cognoscat et percipiat,
 atq; a corpore, cuius graā minime creata est, se-
 junda adhuc p̄sistere queat, necn̄ tunc circa
 alia longe altioris ordinis vi sua naa occupetur,
 n̄pe circa mere Spiritalia et beatificia Dei visione
 aeterni remuneratoris sui, ad qua unice creata est
 si n̄pe, dum corporei juncta erat, ad ipsius voluntate
 se, corpuzq; suū, cui praerat, ac imperabat,
 comparaverit, seuis ut in libertate de nouo seu-
 rū vindicē experiatur.

Imortalis q̄o est mens huāa, seuis brutorū aa; Illa
 em̄ pp̄ Deū, et ut illo aeternū fruatur creata est; haec vero
 pp̄ corpus, cui soli destinata est, quod et ipsa interit.
 Illa ad imaginē et similitudinē Dei facta est, ut qua
 velut ipsius sit particula, atq; ratione illud assequatur; seuis
 ita, ut qua sensibilis duntaxat, et ad res mere sensibiles
 condita sit.

Et ita abest, ut haec opinio sapia dōna adverteretur, quin
 potius illa sumopere comendat; si em̄ ex varietate crea-
 turarū sum̄ a Dei sapia admiramur et adoramus, tanto
 amplior cultus et admiratio nostra erit, quo amplior ve-
 rū ab ipso conditarū varietate detexerimus. De his
 am̄ nos reputabimus, si iucamur eū, p̄ter variarū sp̄ci-
 erū mentes et spiritus, quos ab ipso creatos aliunde novi-
 mus, insup brutorū aas creasse.

Nemo inficias ebit, varias angelorū sp̄cies, quod alij
 alij sunt p̄stantiores a Deo creatas fuisse; demumq; men-
 te huāa paulo et angelis immorata, ut scripta verbis
 utamur, ab eo condita fuisse. Quidni n̄ dicamus quod,
 ut quoq; in feris spirituum ordo, ad majore universi de-
 core, aliquis esset, p̄ter mente huāa, insup brutorū aas

ipra longe inferiores condiderit. Itaq; Soluto corpore
 qd remaneret, atq; patria sua, coelum ipse, pro quo
 creata est, reverteret: ita vera una in suo corpore
 cui fuisse destinata fuerit, interiret, atq; in nihil abiit.

hae igitur sunt varia, qua circa Belluarum aas ut
 cum feruntur, opiniones et sententia; de quib; si quis
 mente nostra explicari velit, ei respondebimus, quod
 Plutarchus circa Sibi a Semetipso proposita qstia
 reposuit, qua dicitur em, cur pulli, quos Lupus sive
 infectatus est, alijs sint velociores, et postquam dixisset,
 id forte ex eo provenire, quod Lupus se quos
 apprehendisset, ac proinde velociores evaserint, vel
 quod melius alas pedibus addidisset, magnamq; perni-
 citate ijs impertisset, qua postea relinquerint,
 Tandem subiungit, ac res, inquit, ita forte se non habet.
 Cum em haec in re nulli certi a quoquam statui posse
 ultro arbitremur; melius, ne si quid deest, nec
 Ric vellemus, in illud Sophisma Laberemur, quod
 Schola non ead pro ead stuncupant.